
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 411

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 30 august 2000

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

724. — Hotărâre privind stabilirea condiţiilor de acor
dare a preferinţei interne fn cazul procedurilor apli
cate pentru atribuirea contractelor de achiziţie 
publică.......................................................................  1-4

727. — Hotărâre privind stabilirea regulilor de estimare
a valorii contractului de achiziţie publică...............  5-6

728. — Hotărâre privind dosarul achiziţiei publice şi
monitorizarea atribuirii contractelor de achiziţie 
publică.......................................................................  7-8

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind stabilirea condiţiilor de acordare a preferinţei interne în cazul procedurilor aplicate pentru

atribuirea contractelor de achiziţie publică

fn temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 105 alin. (7) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 118/1999 privind achiziţiile publice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Autoritatea contractantă are dreptul de a 
acorda preferinţă internă, prin următoarele modalităţi:

a) prin limitarea participării la procedura aplicată pentru 
atribuirea contractului de achiziţie publică numai la per
soane fizice sau juridice române, inclusiv filiale sau repre

zentanţe ale unor persoane juridice străine care au perso
nalitate juridică şi sunt înregistrate în România;

b) prin acordarea unei bonificaţii pentru ofertele care 
prevăd îndeplinirea contractului de achiziţie publică în con
formitate cu prevederile art. 105 alin. (4) lit. a)—b) din



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 411/30.VIII.2000

Ordonanţa Guvernului nr. 118/1999 privind achiziţiile 
publice, denumită în continuare ordonanţă.

(2) Atunci când îşi exercită dreptul de a acorda prefe
rinţă internă, autoritatea contractantă are obligaţia de a pre
ciza în anunţul sau, după caz, în invitaţia de participare 
care dintre modalităţile prevăzute la alin. (1) urmează să 
fie aplicată/aplicate; preferinţa internă, o dată anunţată, nu 
mai poate fi retrasă.

(3) în cazul în care urmează să fie aplicată modalitatea 
prevăzută la alin. (1) lit. b), documentaţia pentru elaborarea 
şi prezentarea ofertei trebuie să precizeze modul concret 
de acordare a bonificaţiei, în conformitate cu prevederile 
art. 4.

Art. 2. — (1) în scopul acordării bonificaţiei comisia de 
evaluare are obligaţia de a verifica încadrarea produselor, 
lucrărilor sau serviciilor, aferente fiecărei oferte stabilite ca 
fiind corespunzătoare, în una dintre următoarele grupe:

A. Achiziţia publică de produse
• Gruoa IA: Produse fabricate în România, pentru care:
a) mâna de lucru formată din cetăţeni români; sau
b) materiile prime şi/sau orice alte părţi componente ale 

produsului finit, de origine română; sau
c) orice combinaţie între cazurile prevăzute la lit. a) 

şi b)
reprezintă cel puţin 40% din preţul „franco fabrică" 
(exwork—EXW).

• Grupa IB: Produse fabricate în România, pentru care:
a) mâna de lucru formată din cetăţeni români; sau
b) materiile prime şi/sau orice alte părţi compenente ale 

produsului finit, de origine română; sau
c) orice combinaţie între cazurile prevăzute la lit. a) 

şi b)
reprezintă mai puţin de 40% din preţul „franco fabrică" 
(exwork—EXW).

• Gupa IC: Produse de origine străină
B. Achiziţia publică de lucrări
• Grupa IIA: Lucrări ce urmează să fie executate:
a) cu mână de lucru formată din cetăţeni români, care 

reprezintă cel puţin 90% din totalul mâinii de lucru utilizate 
pentru îndeplinirea contractului; şi

b) de asociaţi şi/sau de subcontractori, care sunt per
soane juridice române şi care urmează să îndeplinească 
cel puţin 65% din valoarea contractului de lucrări

• Grupa IIB: Lucrări care nu îndeplinesc condiţiile de 
încadrare în grupa IIA

C. Achiziţia publică de servicii
• Grupa IIIA: Servicii pentru care cel puţin 40% din 

valoarea contractului de servicii urmează să se îndepli
nească:

a) cu mână de lucru formată din cetăţeni români; sau
b) de asociaţi şi/sau de subcontractori, care sunt per

soane fizice sau juridice române
• Grupa 11IB: Servicii care nu îndeplinesc condiţiile de 

încadrare în grupa IIIA
(2) încadrarea incorectă de către ofertant a produselor, 

lucrărilor sau serviciilor în una dintre grupele prevăzute la 
alin. (1) nu constituie motiv de respingere a ofertei; într-o 
astfel de situaţie comisia de evaluare are obligaţia să le 
reîncadreze în grupa corespunzătoare.

Art. 3. — în cazul în care autoritatea contractantă a 
hotărât să acorde preferinţa internă prin modalitatea 
prevăzută la art. 1 alin. (1) lit. a), persoanele juridice

străine au dreptul de a participa la procedura pentru atri
buirea contractului de achiziţie publică numai în asociere 
cu persoane juridice române. Asociaţii şi, dacă este cazul, 
subcontractorii persoane juridice române trebuie să îndepli
nească o parte din contract, a cărei valoare reprezintă cel 
puţin 60% din valoarea totală a acestuia.

Art. 4. — (1) în cazul în care autoritatea contractantă a 
hotărât să acorde preferinţa internă prin modalitatea 
prevăzută la art. 1 alin. (1) lit. b), comisia de evaluare are 
obligaţia, după întocmirea clasamentului final al ofertelor, 
de a stabili oferta câştigătoare astfel:

a) dacă oferta clasată pe primul loc este încadrată, în 
funcţie de produsele, de lucrările sau, după caz, de servi
ciile ofertate, în grupa IA, IIA, respectiv IIIA, clasamentul 
rămâne neschimbat şi oferta respectivă este declarată ca 
fiind câştigătoare;

b) dacă oferta clasată pe primul loc nu este încadrată, 
în funcţie de produsele, de lucrările sau, după caz, de 
serviciile ofertate, în grupa IA, IIA, respectiv IIIA, comisia 
de evaluare reface clasamentul conform prevederilor 
alin. (2) şi declară câştigătoare oferta care se clasează pe 
primul loc în urma refacerii clasamentului.

(2) în funcţie de criteriul pe baza căruia se atribuie con
tractul de achiziţie publică, refacerea clasamentului prin 
acordarea bonificaţiei se realizează astfel:

A. în cazul în care criteriul aplicat pentru atribuirea con
tractelor de furnizare sau de servicii este „oferta cea mai 
avantajoasă din punct de vedere economic", comisia de 
evaluare adaugă:

a) 7,5% din punctajul obţinut de oferta cel mai bine cla
sată tuturor ofertelor care prevăd, după caz:

(i) furnizarea de produse care se încadrează în 
grupa IA; sau

(ii) prestarea de servicii care se încadrează în 
grupa IIIA;

b) 2,5% din punctajul obţinut de oferta cel mai bine cla
sată tuturor ofertelor care prevăd furnizarea de produse 
care se încadrează în grupa IB.

B. în cazul în care, indiferent de criteriul aplicat, 
urmează să fie atribuit un contract de lucrări, precum şi în 
cazul în care criteriul aplicat pentru atribuirea contractelor 
de furnizare sau de servicii este „preţul cel mai scăzut", 
comisia de evaluare scade, exclusiv în scopul comparării şi 
clasificării:

a) din preţul tuturor ofertelor care prevăd, după caz:
(i) furnizarea de produse care se încadrează în 

grupa IA;
(ii) execuţia de lucrări care se încadrează în 

grupa IIA;
(iii) prestarea de servicii care se încadrează în grupa IIIA, 

o valoare echivalentă cu 7,5% din preţul prevăzut de oferta 
cel mai bine clasată;

b) din preţul tuturor ofertelor care prevăd furnizarea de 
produse care se încadrează în grupa IB, o valoare echiva
lentă cu 2,5% din preţul prevăzut de oferta cel mai bine 
clasată.

(3) Un exemplu de calcul privind refacerea clasamentu
lui prin acordarea bonificaţiei este prevăzut în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 411/30.VIII.2000 3

Art. 5. — (1) Autoritatea contractantă are obligaţia de a 
încheia contractul de achiziţie publică cu ofertantul a cărui 
ofertă a fost stabilită câştigătoare de către comisia de 
evaluare.

(2) în cazurile prevăzute la art. 4 alin. (2) lit. B autori
tatea contractantă are dreptul de a solicita ofertantului a 
cărui ofertă a fost stabilită câştigătoare prin acordarea boni
ficaţiei să reducă preţul ofertat la nivelul preţului din oferta 
care a fost cel mai bine clasată înainte de acordarea boni
ficaţiei respective; solicitarea se comunică în scris şi se 
ataşează la comunicarea prevăzută la art. 60 alin. (1) 
lit. a) pct. (i) din ordonanţă.

(3) Ofertantul care primeşte solicitarea de reducere a 
preţului are obligaţia de a notifica autorităţii contractante în 
scris, într-o perioadă de cel mult 3 zile lucrătoare de la pri
mirea solicitării, dacă este sau dacă nu este de acord cu 
reducerea preţului.

(4) în cazul în care ofertantul răspunde afirmativ la soli
citarea prevăzută la alin. (3), notificarea transmisă de 
acesta autorităţii contractante trebuie să fie însoţită şi de o 
nouă propunere financiară, modificată în sensul reducerii 
de preţ acceptate, care urmează să fie ataşată la ofertă şi 
care va prevala faţă de propunerea financiară iniţială. în 
cazul atribuirii unui contract de lucrări reducerea preţului nu 
poate fi admisă de autoritatea contractantă decât dacă se 
datorează scăderii cotelor procentuale aferente cheltuielilor 
indirecte şi/sau profitului.

(5) în cazul în care ofertantul:
a) prin notificarea transmisă autorităţii contractante pre

cizează că nu este de acord cu reducerea de preţ solici
tată; sau

b) nu notifică autorităţii contractante, în perioada 
prevăzută la alin. (3), răspunsul la solicitarea privind redu
cerea preţului,
autoritatea contractantă are dreptul de a solicita în scris 
ofertantului a cărui ofertă a fost clasată pe locul următor 
ca urmare a acordării bonificaţiei o reducere de preţ iden
tică cu cea prevăzută la alin. (2); în solicitare trebuie să 
se precizeze şi faptul că, în cazul acceptării de către ofer
tant a reducerii de preţ respective, acesta va fi invitat să 
încheie contractul de achiziţie publică.

(6) Prevederile alin. (3), (4) şi (5) se aplică pentru fie
care reiterare a solicitării privind reducerea de preţ, adre
sată ofertanţilor de autoritatea contractantă, în ordinea 
clasării ofertelor.

(7) Autoritatea contractantă nu are dreptul de a solicita 
unui ofertant reducerea preţului şi, respectiv, de a-l invita 
să încheie contractul de achiziţie publică în cazul în care 
oferta acestuia se clasează, după acordarea bonificaţiei, în 
urma ofertei clasate pe primul loc înainte de refacerea cla
samentului.

(8) în cazul în care toţi ofertanţii care îndeplinesc 
condiţia prevăzută la alin. (7) şi cărora autoritatea contrac
tantă le-a solicitat reducerea preţului nu sunt de acord cu 
reducerea respectivă, autoritatea contractantă invită, în 
vederea încheierii contractului, ofertantul a cărui ofertă a 
fost clasată pe primul loc ca urmare a acordării bonificaţiei; 
contractul se încheie la nivelul preţului prevăzut în propu
nerea financiară iniţială cu care ofertantul a intrat în 
competiţie.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Ministru de stat,

preşedintele Consiliului de Coordonare 
Economico-Financiară,

Mircea Ciumara
p. Ministrul lucrărilor publice 

şi amenajării teritoriului,
Lâszlo Borbely, 
secretar de stat

Bucureşti, 22 august 2000. 
Nr. 724.



Exem plu de calcul
pentru acordarea preferinţei interne in cazul achiziţiei de produse*)

ANEXĂ

-P>-

Consideram ca pentru atribuirea contractului de achiziţie publica, criteriul aplicat pentru este “oferta cea mai avantajoasa din 
punct de vedere economic”.

Numărul total maxim de puncte pe care il poate obţine o oferta este de 100.
Fie următoarele 4 oferte care, după aplicarea algoritmului de calcul stabilit in documentaţia pentru elaborarea si prezentarea

ofertei, se clasifica in conformitate cu tabelul de mai jos.
Nr.
crt.

Denumire
oferta

Punctajul 
obtinut inaintea 
acordării 
preferinţei 
interne (Pi)

Clasament
inaintea
acordării
preferinţei
interne

încadrarea in 
grupa aferenta

Procent aplicat 
pentru calculul 
bonificaţiei (p)

Bonificaţie
(Bi)

Punctaj total 
după acordarea 
bonificaţiei (Pti)

Clasament
după
acordarea
preferinţei
interne

0 1 2 3 4 5 6 (7M 2)+(6) 8
1 A 90 I grupa IC 0 0 90 III
2 B 85 III grupa IA 7,5% 6,75 91,75 I
3 C 88 II grupaIB 2.5% 2,25 90,25 II
4 D 70 IV grupa IA 7,5% 6,75 76,75 IV

Punctajul total al ofertei se calculează prin însumarea punctajelor obţinute, stabilite in documentaţia pentru elaborarea si
prezentarea ofertei, astfel:

Pti =  Pi + B i , in care:
Bi = p x PA
PA - reprezintă numărul de puncte obtinut de oferta cea mai bine clasata (oferta A).
După aplicarea bonificaţiei si după refacerea clasamentului, oferta B obţine punctajul maxim si este declarata castigatoare.

Observaţie:
In cazul in care criteriul aplicat pentru atribuirea contractului de achiziţie publica este “preţul cel mai scăzut”, prevederile de la 

art.5 se aplica numai in cazul ofertanţilor B si C.

*In mod similar se poate proceda si pentru achiziţia de servicii si de lucrări.

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 411/30.VIII.2000



H O T Ă R Â R E
privind stabilirea regulilor de estimare a valorii contractului de achiziţie publică

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 16 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 118/1999 privind achiziţiile publice,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 411/30.VIII.2000 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Autoritatea contractantă are obligaţia de a 
stabili programul anual al achiziţiilor publice, ce cuprinde 
totalitatea contractelor de furnizare, de lucrări şi de servicii 
pe care intenţionează să le atribuie în decursul anului 
bugetar următor, pe baza:

a) identificării necesităţilor obiective de produse, de 
lucrări şi de servicii;

b) stabilirii gradului de prioritate a necesităţilor prevăzute 
la lit. a);

c) anticipărilor cu privire la fondurile ce urmează să fie 
alocate prin bugetul anual.

(2) Autoritatea contractantă are obligaţia de a asigura cu 
prioritate fondurile necesare pentru îndeplinirea contractelor 
de achiziţie publică care sunt în derulare.

Art. 2. — (1) Autoritatea contractantă are obligaţia de a 
estima valoarea, fără T.V.A., a fiecărui contract de furni
zare, de lucrări sau de servicii, cuprins în programul anual 
al achiziţiilor publice, şi de a o compara cu:

a) echivalentul în lei a 125.000 euro, atunci când veri
fică obligativitatea respectării prevederilor art. 73 alin. (1) 
din Ordonanţa Guvernului nr. 118/1999 privind achiziţiile 
publice, denumită în continuare ordonanţă; şi

b) echivalentul în lei al pragului valoric prevăzut la 
art. 17 din ordonanţă, atunci când selectează procedura 
care urmează să fie aplicată pentru atribuirea contractului 
respectiv.

(2) Echivalenţa leu (ROL)/euro se va realiza cores
punzător cursului mediu al pieţei valutare, calculat de 
Banca Naţională a României pentru ziua anterioară 
efectuării comparaţiilor prevăzute la alin. (1).

Art. 3. — Autoritatea contractantă are obligaţia de a 
estima valoarea contractului de achiziţie publică prin aplica
rea următoarelor reguli:

A. Pentru contracte de furnizare:
a) în cazul în care prin atribuirea contractului de furni

zare autoritatea contractantă îşi propune să dobândească 
produse care necesită operaţiuni de instalare şi punere în 
funcţiune, valoarea estimată a acestui contract trebuie să 
includă şi valoarea estimată a operaţiunilor respective;

b) în cazul în care la data estimării valorii contractului 
de furnizare autoritatea contractantă nu are încă stabilită 
modalitatea de procurare a produselor, respectiv prin 
cumpărare, inclusiv în rate, prin închiriere sau prin leasing, 
valoarea estimată a acestui contract trebuie să fie conside
rată egală cu cea mai mare dintre valorile ce corespund 
dobândirii produselor, fie prin cumpărare, inclusiv în rate, 
fie prin închiriere, fie prin leasing cu sau fără opţiune de 
cumpărare;

c) în cazul în care prin atribuirea contractului de furni
zare autoritatea contractantă îşi propune ca procurarea de 
produse să se facă prin leasing, închiriere sau cumpărare 
în rate, metoda de estimare variază în funcţie de durata 
contractului respectiv, astfel:

(i) când dobândirea produselor se efectuează prin 
închiriere sau prin cumpărare în rate, iar durata 
este cunoscută la data estimării, valoarea esti

mată trebuie calculată prin însumarea tuturor 
ratelor plătibile pe întreaga durată a contractului 
respectiv;

(ii) când dobândirea produselor se efectuează prin 
leasing, iar durata este cunoscută la data 
estimării, valoarea estimată trebuie calculată prin 
însumarea valorii totale a ratelor de leasing, 
plătibile pe întreaga durată a contractului respec
tiv, la care se adaugă şi valoarea estimată rezi
duală a produselor la sfârşitul perioadei pentru 
care s-a încheiat contractul;

(iii) când durata nu este încă cunoscută la data 
estimării, valoarea estimată trebuie calculată prin 
multiplicarea valorii ratei lunare cu 48;

d) în cazul în care autoritatea contractantă îşi propune 
să atribuie un contract de furnizare cu caracter de regulari
tate sau care trebuie reînnoit într-o perioadă dată, estima
rea valorii acestui contract trebuie să aibă ca bază de 
calcul:

(i) fie valoarea actualizată a contractelor de furnizare 
a unor produse similare, atribuite în ultimele 
12 luni, ajustată, dacă este posibil, cu modificările 
previzibile ce pot surveni în următoarele 12 luni 
în privinţa cantităţilor achiziţionate şi valorilor afe
rente;

(ii) fie valoarea totală a contractelor de furnizare a 
unor produse similare care se anticipează că vor 
fi atribuite în următoarele 12 luni începând din 
momentul primei livrări.

fn oricare dintre situaţiile prevăzute la pct. (i) sau (ii) 
alegerea variantei de calcul de către autoritatea contrac
tantă trebuie să asigure aplicarea uneia dintre procedurile 
prevăzute la art. 18 alin. (1) lit. a), b) sau c) din ordo
nanţă;

e) în cazul în care autoritatea contractantă îşi propune 
să achiziţioneze produse similare, dar defalcate pe loturi şi 
a căror cumpărare se realizează prin atribuirea în decursul 
aceluiaşi an bugetar a mai multor contracte de furnizare, 
valoarea estimată se consideră a fi valoarea cumulată a 
tuturor loturilor şi, în cazul în care această valoare estimată 
atinge pragul valoric prevăzut la art. 17 lit. a) din ordo
nanţă, fiecare contract se atribuie prin una dintre procedu
rile prevăzute la art. 18 alin. (1) lit. a), b) sau c) din 
ordonanţă.

B. Pentru contracte de lucrări:
a) în cazul în care autoritatea contractantă îşi propune 

să achiziţioneze lucrări pentru care urmează să pună la 
dispoziţie executantului utilaje, echipamente tehnologice sau 
orice alte amenajări şi dotări necesare în vederea execuţiei 
lucrărilor, valoarea estimată a contractului de lucrări res
pectiv trebuie să includă şi valoarea estimată a facilităţilor 
menţionate;

b) în cazul în care o lucrare presupune execuţia mai 
multor obiecte cu funcţionalitate independentă, pentru care 
autoritatea contractantă îşi propune să atribuie unuia sau 
mai multor executanţi contracte distincte de lucrări, valoarea



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 411/30.VIII.2000

estimată trebuie determinată avându-se în vedere valoarea 
cumulată a tuturor obiectelor care intră în componenţa 
lucrării respective. în cazul în care această valoare esti
mată atinge pragul valoric prevăzut la art. 17 lit. c) din 
ordonanţă, pentru atribuirea fiecărui contract se aplică una 
dintre procedurile prevăzute la art. 18 alin. (1) lit. a), b) 
sau c) din ordonanţă.

Autoritatea contractantă are dreptul de a aplica proce
dura prevăzută la art. 18 alin. (1) lit. d) din ordonanţă pen
tru obiectele cu funcţionalitate independentă care 
îndeplinesc în mod cumulativ următoarele condiţii:

(i) valoarea estimată a obiectului respectiv reprezintă 
mai puţin de 20% din valoarea pragului valoric;

(ii) valoarea estimată cumulată a obiectelor pentru 
care se aplică prezenta excepţie nu depăşeşte 
20% din valoarea totală estimată a lucrării.

C. Pentru contracte de servicii:
a) în cazul în care autoritatea contractantă îşi propune

să atribuie un contract de servicii în care nu se specifică
preţul total al prestaţiei, metoda de estimare variază în 
funcţie de durata contractului respectiv astfel:

(i) când durata nu depăşeşte 48 de luni, valoarea 
estimată trebuie calculată avându-se în vedere 
întreaga durată a contractului;

(ii) când durata nu este precizată sau depăşeşte 
48 de luni, valoarea estimată trebuie calculată 
multiplicându-se valoarea lunară cu 48;

b) în cazul în care autoritatea contractantă îşi propune
să atribuie un contract de servicii cu caracter de regulari
tate sau care trebuie reînnoit într-o perioadă dată, estima
rea valorii acestui contract trebuie să aibă ca bază de 
calcul:

(i) fie valoarea actualizată a contractelor de servicii 
similare atribuite în ultimele 12 luni, ajustată, 
dacă este posibil, cu modificările previzibile ce 
pot surveni în următoarele 12 luni, în privinţa 
cantităţilor achiziţionate şi valorilor aferente;

(ii) fie valoarea totală a contractelor de servicii simi
lare care se anticipează că vor fi atribuite în 
următoarele 12 luni începând din momentul primei 
prestaţii.

în oricare dintre situaţiile prevăzute la pct. (i) sau (ii) 
alegerea variantei de calcul de către autoritatea contrac
tantă trebuie să asigure aplicarea uneia dintre procedurile 
prevăzute la art. 18 alin. (1) lit. a), b) sau c) din ordo
nanţă;

c) în cazul în care autoritatea contractantă îşi propune 
să achiziţioneze servicii similare, dar defalcate pe tranşe, a 
căror achiziţionare face obiectul unor contracte distincte de 
servicii, valoarea estimată se consideră a fi valoarea

cumulată a tuturor tranşelor, iar în cazul în care această 
valoare, fără T.V.A., atinge pragul valoric prevăzut la 
art. 17 lit. b) din ordonanţă, fiecare contract se atribuie prin 
una dintre procedurile prevăzute la art. 18 alin. (1) lit. a), 
b) sau c) din ordonanţă.

Autoritatea contractantă are dreptul de a aplica proce
dura prevăzută la art. 18 alin. (1) lit. d) din ordonanţă pen
tru tranşele care îndeplinesc, în mod cumulativ, 
următoarele condiţii:

(i) valoarea estimată fără T.V.A. a tranşei respective 
reprezintă mai puţin de 40% din valoarea pragului 
valoric;

(ii) valoarea cumulată a tranşelor pentru care se 
aplică excepţia nu depăşeşte 20% din valoarea 
totală a serviciilor prestate;

d) în cazul în care autoritatea contractantă îşi propune 
să achiziţioneze servicii de asigurare, valoarea estimată a 
acestui contract de servicii trebuie să includă primele de 
asigurare ce urmează să fie plătite;

e) în cazul în care autoritatea contractantă îşi propune 
să achiziţioneze servicii bancare sau alte servicii financiare, 
valoarea estimată a acestui contract de servicii trebuie să 
includă toate taxele, comisioanele, dobânzile şi celelalte 
tipuri de remuneraţii, aferente serviciilor respective;

f) în cazul în care autoritatea contractantă îşi propune 
să achiziţioneze servicii de proiectare, urbanism, inginerie 
şi alte servicii tehnice, valoarea estimată a acestui contract 
de servicii trebuie să includă onorariile şi comisioanele ce 
urmează să fie plătite.

Art. 4. — în cazul în care autoritatea contractantă îşi 
propune să organizeze un concurs de soluţii, valoarea esti
mată care trebuie luată în considerare pentru a verifica 
obligativitatea respectării prevederilor art. 73 alin. (1) din 
ordonanţă se determină astfel:

a) dacă concursul de soluţii este organizat ca o proce
dură independentă, valoarea estimată se determină prin 
însumarea valorii tuturor premiilor/sumelor care urmează să 
fie acordate concurenţilor;

b) dacă concursul de soluţii este organizat ca parte a 
unei proceduri care conduce la atribuirea unui contract de 
achiziţie publică, valoarea estimată luată în considerare 
este aceeaşi cu cea a contractului de achiziţie publică res
pectiv.

Art. 5. — în cazul în care o autoritate contractantă, 
definită la art. 5 alin. (1) lit. c)—e) sau alin. (5) din ordo
nanţă, îşi propune să încheie un contract-cadru, valoarea 
estimată a acestuia trebuie determinată prin însumarea 
tuturor valorilor estimate aferente contractelor de achiziţie 
publică care urmează să fie încheiate în baza prevederilor 
contractului-cadru respectiv.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Ministru de stat,

preşedintele Consiliului de Coordonare 
Economico-Financiară,

Mircea Ciumara
p. Ministrul lucrărilor publice şi amenajării teritoriului, 

Lâszlo Borbely, 
secretar de stat

Bucureşti, 22 august 2000.
Nr. 727.



H O T Ă R Â R E
privind dosarul achiziţiei publice şi monitorizarea atribuirii contractelor de achiziţie publică

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 81, 101 şi 110 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 118/1999 privind achiziţiile publice, cu modificările ulterioare,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 411/30.VIII.2000 7

GUVERNUL ROMÂNIEI

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Dosarul achiziţiei publice întocmit de autorita
tea contractantă trebuie să cuprindă cel puţin următoarele 
documente:

a) nota privind determinarea valorii estimate, fără T.V.A., 
a contractului de achiziţie publică;

b) anunţul de intenţie, dacă este cazul;
c) anunţul şi/sau invitaţia de participare, după caz;
d) documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofer

tei, inclusiv clarificările solicitate de furnizori/executanţi/pre- 
statori şi răspunsurile aferente transmise de autoritatea 
contractantă;

e) dacă este cazul, nota justificativă privind aplicarea 
procedurii prin negociere competitivă sau cu o singură 
sursă;

f) decizia de numire a comisiei de evaluare;
g) dacă este cazul, listele cu denumirea/numele şi pre

numele şi sediul/adresa candidaţilor care participă la 
selecţie şi raportul preliminar întocmit de comisia de evalu
are cu privire la selecţia acestora;

h) procesul-verbal întocmit cu ocazia deschiderii ofertelor;
i) lista cu denumirea/numele şi prenumele şi 

sediul/adresa ofertanţilor;
j) raportul întocmit de comisia de evaluare cu privire la 

rezultatul aplicării procedurii pentru atribuirea contractului de 
achiziţie publică;

k) contestaţiile primite, rezoluţiile şi, după caz, măsurile 
corective adoptate de autoritatea contractantă şi comunicate 
ofertanţilor/candidaţilor, precum şi hotărârile comisiilor de 
conciliere şi, respectiv, hotărârile judecătoreşti irevocabile;

l) contractul de achiziţie publică semnat;
m) anunţul de atribuire a contractului de achiziţie 

publică.
Art. 2. — (1) Pe baza documentelor şi informaţiilor din 

dosarul achiziţiei publice autoritatea contractantă are 
obligaţia de a întocmi trimestrial un raport care să cuprindă 
toate datele referitoare la contractele de achiziţie publică 
atribuite, indiferent de valoarea acestora. Raportul se 
întocmeşte în conformitate cu modelul prezentat în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Autoritatea contractantă are obligaţia de a transmite:
a) în primele 15 zile ale lunii următoare încheierii 

fiecărui trimestru, raportul prevăzut la alin. (1), însoţit de 
copii de pe fişele de date pentru achiziţiile publice, către 
direcţiile generale ale finanţelor publice şl controlului finan
ciar de stat judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti;

b) în primele 15 zile ale lunii următoare celei în care a 
fost încheiat contractul, un exemplar, în copie, al propunerii 
financiare declarate câştigătoare, către Ministerul Lucrărilor 
Publice şi Amenajării Teritoriului, în cazul achiziţiilor publice 
de lucrări şi de servicii de proiectare, urbanism, inginerie şi 
alte servicii tehnice.

(3) Sunt exceptate de la prevederile alin. (1) şi (2) auto
rităţile din domeniul apărării naţionale, ordinii publice şi 
siguranţei naţionale, care atribuie contracte de achiziţie în 
baza prevederilor art. 9 alin. (1) şi ale art. 14 lit. a) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 118/1999 privind achiziţiile 
publice.

Art. 3. — (1) Direcţiile generale ale finanţelor publice şi 
controlului financiar de stat judeţene, respectiv a municipiu
lui Bucureşti, au obligaţia de a centraliza rapoartele şi de a 
transmite centralizatorul la Direcţia generală reglementarea 
şi monitorizarea achiziţiilor publice din cadrul Ministerului 
Finanţelor în cel mult 30 de zile de la expirarea perioadei 
prevăzute la art. 2 alin. (2) lit. a).

(2) Pe baza centralizatoarelor prevăzute la alin. (1) 
Direcţia generală reglementarea şi monitorizarea achiziţiilor 
publice din cadrul Ministerului Finanţelor are obligaţia:

a) de a elabora raportul anual privind funcţionarea siste
mului achiziţiilor publice;

b) de a definitiva structura bazei de date, necesară pen
tru înfiinţarea Registrului achiziţiilor publice;

c) de a furniza Ministerului Lucrărilor Publice şi 
Amenajării Teritoriului, la cerere, informaţii privind achiziţiile 
publice de lucrări, de servicii de proiectare, urbanism, ingi
nerie şi alte servicii tehnice.

Art. 4. — Până la data de 31 martie a fiecărui an 
Ministerul Finanţelor va transmite spre publicare în 
Monitorul Oficial al României, Partea a Vl-a, raportul anual 
pentru anul precedent.

Art. 5. — (1) Pe baza informaţiilor din propunerile finan
ciare transmise conform art. 2 alin. (2) lit. b) Ministerul 
Lucrărilor Publice şi Amenajării Teritoriului are obligaţia de 
a constitui în termen de cel mult 18 luni de la data intrării 
în vigoare a prezentei hotărâri o bază de date care va 
cuprinde preţurile unitare şi evoluţia acestora în domeniul 
materialelor de construcţii.

(2) Constituirea bazei de date va reprezenta suportul 
pentru estimarea valorii contractelor de lucrări şi pentru 
actualizarea plăţilor aferente derulării acestora.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş 
Ministru de stat,

preşedintele Consiliului de Coordonare 
Economico-Financiară,

Mircea Ciumara
p. Ministrul lucrărilor publice şi amenajării teritoriului, 

Lâszlo Borbely, 
secretar de stat

Bucureşti, 22 august 2000.
Nr. 728.



00

oH*
O5T
fi)

33O
3

"D
fi)

3

c3 o
<

ro
ooo
o
o
3

5'
(D
oo

"Oa>
(9 .5'

TJ
CD

UiUi

Ol00

CDOl

ANEXĂ

Denumire autoritate contractantă. adresă sediu, telefon, fax, cod fiscal

>
Q_

m c '</> u’-v)
I Ff O —  “ ■3 § »
03 o
Ft  g  "o

i k i
n =^  o r  
©  ECT —- 
>< O~ y  a
cd Q. g ‘ 
o ' »  °

i 'J S
—t CD CO '0 :---

ĵ "a 
3  CD M
CD P  m3  03 ^  ,
1 P1"r f  U i c/3 

DO CD
€  " O

i  85
D  UI C
3 o
O —L CJl

s. 303 ^ CD U I 
. . O  03
Ui g
5 fe 
<

i - 8E. ro
Ş .03 CD 
E+ N— oO  CD 
C  3 .

a 03 
c  a»

>

o
3
Q3c

ro —
52 o

03 03
<S c  2 o

CD Siio -■
o  ^3 03

O CD 
C_ g  CD. 
O Nl O  .
o  ° °  =
fi) *22.

o  o  ^  

W00

3
_  fi). 

<D "O

ro co

55 _  
o  g
i-  o03 z03 2  

03 ro

O A o3 "0
CD » .
0 a 
a  £ .  
“ ‘ ro  
z i  2

1 |Q3> 3 
3  ®
Q3c a  

C
I E 

W »
>  CD 
■ O

' l
CD
C  U! 
O
5  row 5Q3 O
03 5

RA PO R T privind contractele de achiziţii publice atribuite în  tr im estru l...

Nr.
crt.

Denumire contract Procedura
aplicată

Nr. de oferte 
depuse

Denumire 
contractor/ 
nr. înmatric./ 
cod fiscal

Valoarea contractului 
de achiziţie publică

Durata 
contractului 
de achiziţie 

publică

Eşalonare Contestaţii depuse

mii lei echivalent
euro

an I an II total din care: 
rezolvate în 
favoarea 
contestarului

I Contracte de furnizare: (se precizează inclusiv codul CPSA al produselor achiziţionate)
1
2

II Contracte de servicii: (se precizează inclusiv codul CPSA al serviciilor achiziţionate)
1
2

III Contracte de lucrări: (se precizează, dacă este posibil, codul CPSA al lucrărilor achiziţionate)
1
2

Semnătură autorizată

on

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
PAR

TEA I, Nr. 411/30.VIII.2000


